2020 年物流科学与工程研究院硕士研究生优秀生源

认定细则(试行)

为提高研究生生源质量，优化生源结构，吸引更多优秀学生攻读

我校全日制硕士学位研究生，根据我校“十三五”规划以及学籍、培

养、学位相关政策和《上海海事大学硕士研究生优秀生源激励办法》

文件精神和《关于开展认定 2020年硕士研究生优秀生源工作的通知》

要求，结合物流科学与工程研究院实际情况，特制定《2020 年物流

科学与工程研究院硕士研究生优秀生源认定细则（试行）》。

第一条  优秀生源认定条件

1.热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

2.遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

3.诚实守信，道德品质优良；

4.有较强的科研潜力；

5.凡是具有中华人民共和国国籍、我院当年正式录取并取得学籍的

全日制硕士研究生，在具备以上 1—4基本条件的前提下，同时满足

以下任一条件可申请认定为优秀生源:

（1）推荐免试研究生（简称“推免生”）；

（2）教育部学位与研究生教育发展中心公布的全国最新批次学科

评估结果 B-及以上学科的相关本科专业毕业生；

（3）本科期间平均学分绩点（GPA）2.3（含）以上的本校毕业生；

第二条  优秀生源激励措施

     优秀生源激励措施参见《上海海事大学硕士研究生优秀生源

激励办法》，具体如下：

（1）可申请提前毕业。满足学校学籍管理相关规定、提前毕业相

关规定，达到学位授予要求，可申请提前毕业。具体提前年限以教育

部、上级学籍部门以及学校相关政策规定为准。

（2）可提前进入研究生培养环节。本校推免生接受待录取通知后

可向我院申请提前进入硕士研究生课程学习，经研究生院批准后，提

前修得的学分可抵充正式入学后的相应课程学分。

（3）优先推荐实习实践单位。优先推荐专业学位硕士优秀生源前

往优质企事业单位实习实践。

（4）优先资助出国访学。同等条件下，优秀生源可优先获得资助。

（5）优先资助国内外学术交流。同等条件下，优秀生源可优先获

得资助。

（6）提供优秀生源专项奖学金。设立推免生专项奖、优秀生源专

项奖，入学当年评定发放，只评定一次，逾期不补。具体评定细则以

当年公布的奖学金评定办法为准。

（7）优先选导师。优秀生源可提前与导师进行“双向选择”。

（8）优先安排“三助”岗位。对于申请“助研” “助教” “助

管”岗位的，同等条件下优先考虑优秀生源。

（9）优先推荐参加各类学科竞赛。同等条件下，优秀生源可优先

获荐各类学科竞赛参赛资格。

（10）优先推荐各类研究生培育项目。同等条件下，优秀生源可优

先获荐“学术之星” “科创之星”等培育项目。

第三条  优秀生源认定程序

1.个人申请。根据当年学校优秀生源工作安排，在时间节点前提

交《上海海事大学硕士研究生优秀生源认定表》。

2.研究院审核认定。研究院对申请材料进行审核并做出认定意

见；

3.认定结果公示。研究院对认定结果进行公示；

4.研究生院备案。公示无异议的认定结果报研究生院备案。

第四条  其他

1.本办法由物流科学与工程研究院负责解释。

2.本细则其他未尽事宜，由研究院酌情决定。

                            物流科学与工程研究院

                                2020 年 10月 21 日

附件一：上海海事大学全日制硕士研究生优秀生源认定表

附件二：XX学院全日制硕士研究生优秀生源汇总表

附件一：

上 海 海 事 大 学
全日制硕士研究生优秀生源认定表

学院 ：                                        年   月   日

姓 名  性 别  学 号

专业代码  专业名称

毕业院校  毕业专业  GPA

是否推免生 □是              □否

以上内容由学生填写，请务必保证填写信息真实准确。

学院认定意见

认定条件

（在方框内画

√）

□推荐免试研究生

□全国最新批次学科评估结果 B-及以上学科的相关本科专业毕业生

□本科期间平均学分绩点（GPA）2.3以上的本校毕业生

□无符合条件

是否认定为优秀生源：

□是    □否

学院主管院长签名：                          学院盖章：

年   月   日

本表一式两份，一份学院留存，一份交研究生院。

附件二：

       学院全日制硕士研究生优秀生源汇总表

序号 专业代码 专业名称 学号 姓名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

学院主管领导签字：                          学院盖章：

                                           年   月   日

汇总表交研究生院